


MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL
Protocolo: 2021000555718

Pregão Presencial N° 12/2021. Objeto: aquisição de peças e serviços para o conserto da Patrola RG 140B New Holland.
Abertura: 22/06/2021, às 09h. Edital à disposição na Prefeitura, Av. Duque de Caxias, 422, das 07:30h às 12h e das 13:30h às
17h, pelo fone: 51 3638-1221, site: www.salvadordosul.rs.gov.br ou e-mail: licitacao@salvadordosul.rs.gov.br. Salvador do Sul,
08/06/2021. Marco Aurélio Eckert - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL - RS
Protocolo: 2021000555727

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL – RS – TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021. Data de Abertura: 29 de junho de 2021. Horário:
14:00 horas Local: Secretaria Municipal de Administração. O Prefeito Municipal de São Domingos do Sul-RS, torna pública a
realização de licitação, de critério de julgamento de menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de coleta de lixo . O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de São Domingos do Sul e no site
www.saodomingosdosul.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Eduardo Cerbaro, nº 88, na cidade de São
Domingos do Sul, ou pelo fone: (54) 3349 - 1100. Fernando Perin. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS MISSÕES
Protocolo: 2021000555662

Extrato De Contrato nº 017/2021. Contratante: Município de São José das Missões/RS. Contratada: PREFESUL ASSESSORIA E
CONSULTORIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.038.642/0001-48 . Objeto: C ontratação de empresa especializada na prestação
de serviços de assessoria e consultoria técnica na elaboração, encaminhamento, acompanhamento e apoio na prestação de
contas de projetos junto a órgãos do Governo Estadual e Federal . Fund. Legal : Proc. de Lic. nº 17/21, Disp. de Lic. nº 10/21, no
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor Mensal : R$ 3.200,00. Prazo de Vigência : 05 (cinco) meses a partir da sua
assinatura. Data de Assinatura : 08/06/21. São José das Missões/RS, 08/06/21. Gilmar Weber Tolfo – Prefeito.

MUNICIPIO DE TAPEJARA
Protocolo: 2021000555116

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 - REGISTRO
DE PREÇO . Objeto: Contratação de Empresa para Interpretação de Exames de Eletrocardiograma – Secretaria Municipal da
Saúde. Abertura das Propostas: 21/06/2021 às 09:00 horas . O Edital encontra-se disponível no site do Município
www.tapejara.rs.gov.br , demais informações pelo Telefone (54)3344-4700 no horário das 08 às 12 horas e das 13h30min às 17
horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 31 de maio de 2021. Evanir Wolff, Prefeito
Municipal de Tapejara – RS.

MUNICÍPIO DE VACARIA
Protocolo: 2021000555725

O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, comunica os seguintes atos:
Tomada de Preços nº 04/2021 : Objeto: Construção de posto de saúde. Data de abertura 24/06/2021, às 10h .
Prorrogação da data de abertura da Concorrência Pública nº 04/2021: Objeto: Readequação de rotatória de trânsito. Nova data
de abertura dia 09/07/2021 , às 09h .
Republicação Tomada de Preços nº 02/2021  : Objeto: Reforma da base do SAMU. Nova data de abertura 24/06/2021, às 09h .
Editais disponíveis pelo site www.vacaria.rs.gov.br , Info: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
Protocolo: 2021000555697

Edital 028/2021 – Pregão Presencial 003/2021: Aquisição de adubo químico (10N-30P-20K). Abertura: 28/06/2021 às
14h. Edital: www.vespasianocorrears.com.br . Informações: 51-37558200. Tiago Manoel Ferreira Michelon, Prefeito.

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA
Protocolo: 2021000555720

Porto Alegre, Quarta-feira, 9 de Junho de 2021 125Diário Oficial Nº 116

http://www.tapejara.rs.gov.br/
http://www.vacaria.rs.gov.br/


2 9 de junho de 2021 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, tornam públicas
as licitações CHAMAMENTO PÚBLICO para CREDENCIAMENTO 01/2021 – OBJETO: credenciamento
de empresas especializadas para prestação de serviço de auxílio funeral para famílias em situação de
vulnerabilidade social. VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de 12 (meses) meses. PREGÃO
ELETRÔNICO, tombada sob o Nº 08/2021, tipo Menor Preço por Lote – SRP, OBJETO: Aquisição de
materiais cimento, tampas de concreto, meio-fio tipo boca de lobo, caixas de ligação, anéis prolongadores,
tubos de concreto, tijoletas de pedra grês (arenito), areia e brita. DATA DE ABERTURA: 29 de junho de
2021, às 08h30min. Os editais PE estão disponíveis no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O
edital CR está disponível no endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br. Pedro Ricardo Ávila Porto -
Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
AVISO DE LICITAÇÕES

A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a abertura da seguinte
licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021: contratação de empresa para
fornecimento, instalação, manutenção e desprodução dematerial de comunicação visual
do evento 7º Gramado In Concert, que se realizará de 03 a 10 de Julho de 2021, com
abertura da sessão de disputa de preços as 09 horas do dia 22 de junho de 2021.
Cópia do edital acima poderá ser obtida no site: www.gramadotur.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado/RS, 09 de junho de 2021.
ROSA HELENA PEREIRA VOLK

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, comunica os seguintes atos:
Tomada de Preços nº 04/2021: Objeto: Construção de posto de saúde. Data de abertura 24/06/2021,
às 10h.
Prorrogação da data de abertura da Concorrência Pública nº 04/2021: Objeto: Readequação de
rotatória de trânsito. Nova data de abertura dia 09/07/2021, às 09h.
Republicação Tomada de Preços nº 02/2021: Objeto: Reforma da base do SAMU. Nova data de
abertura 24/06/2021, às 09h. Editais disponíveis pelo site www.vacaria.rs.gov.br , Info: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

AVISO DE LICITAÇÕES
OMUNICÍPIODENOVAHARTZ, sediado na rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que receberá
propostas para as seguintes licitações:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2021- Abertura no dia 23 de Junho de 2021, às 14
horas, do tipo MENOR PREÇO POR HORA cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADAPARAPRESTAÇÃODOSSERVIÇOSDE INSTALAÇÃO
MANUTENÇÃO E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS ASSIM
COMO CONSERTO E MANUTENÇÃO DAS AUTOCLAVES DAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.
PREGÃOPRESENCIALN.º 12/2021-Abertura no dia 24 de Junho de 2021, às 14 horas,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUINCHO E MUCK COM
BRAÇO E CESTO PARAATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.
Maiores informações através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas
de segunda a quinta feira e na sexta feira das 8 ás 13 hs. Edital disponível no site:
www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 09 de Junho de 2021. Flavio Emílio Jost Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

EXTRATO DE ATA TOMADA DE PREÇOS N° 1/2021 – ESPÉCIE: Ata de Julgamento nº 1/2021 em
24/05/2021 – OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOSÉ ADOLFO CASTRO (TRECHO ENTRE A
AVENIDA JOSÉ DE SOUZA CASTRO E A RUA DR. NADIR MEDEIROS) LOCALIZADA NO BAIRRO
DR. ROSINHA, DEACORDOCOMOCONTRATODEREPASSENº 884549/2019/MDR/CAIXA. Valor:
R$ 319.961,61. ORIGEM: Tomada de Preços nº 1/2021. SIGNATÁRIO: Construtora Gomes Dull Ltda.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 21/2021

O Município de Gramado, neste ato representado por Nestor Tissot, Prefeito de
Gramado (RS), convoca os seguintes candidatos aprovados no Concurso Público
01/2018 a comparecerem, no prazo de até 5 dias da publicação deste Edital, na Área
deAdministração de Pessoal da Secretaria daAdministração doMunicípio de Gramado,
localizada na Av. das Hortênsias, nº 2029, Bairro Centro, neste município, para assumir
contrato temporário nos respectivos cargos para os quais foram aprovados:
ALINE CORREIA KIDRISKI, aprovada em 80º lugar para o cargo de Professor de
Séries Iniciais;
LETICIAWAGNERFERREIRA, aprovada em87º lugar para o cargo de Educador Infantil;
CAROLINEMACEDOPIRES, aprovada em 88º lugar para o cargo de Educador Infantil.
Informamos que, caso não haja o seu comparecimento para assumir a vaga dentro do
prazo acima mencionado, será considerada sua desistência do contrato temporário,
sendo facultado ao Município de Gramado o direito de convocar o candidato com a
classificação subsequente.

Gramado, 09 de junho de 2021.

NESTOR TISSOT JULIANA FISCH
Prefeito de Gramado Secretária Municipal da Administração

EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2021

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE VIDROS E BOX DE ACRÍLICO. Contratada: CARLOS ANTONIO SOLORZANO PEREZ EIRELI. CNPJ:
32.712.757/0001-02. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico SRP nº 013/2021. Data de Assinatura: 17/05/2021. Item 01: R$ 174,00; Item 02: R$ 197,00; Item 03:
182,00; Item 04: 270,00. Valor total: R$ 420.640,00.

MARCELO VERLINDO
SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”

AVISO DE LICITAÇÃO
p.p. 24/2021 – Um veículo automotor – caminhão – novo com capacidade de carga de até 5.500 kg de
PBTC, chassi, potência mínima 130 cv, diesel, com dois eixos, conforme o edital. Data: 22/06/2021.
Hora: 14H. Local: Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: pmc.licita-
cao@terra.com.br.

Cambará do Sul, 08 de junho de 2021-Ivan do Amaral Borges-Prefeito

VAREJO

Lojas Renner prepara abertura de filial em Torres em setembro
HELENA HILKA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Operação será a terceira da rede de vestuário no Litoral Norte gaúcho

As Lojas Renner preparam a abertu-
ra da terceira unidade no Litoral Norte. 
Depois de Capão de Canoa e Traman-
daí, a cidade de Torres vai receber uma 
filial ainda em 2021. 

A loja ficará no Vésta Shopping, que 
está sendo construído em um complexo 
multiuso, com residencial, comercial e 
41 lojas, uma delas, a Renner. A inaugu-
ração está prevista para ocorrer em 16 
de setembro, quando o empreendimento 
comercial também será aberto ao públi-
co. O letreiro já foi colocado e a loja já 
tem iluminação concluída. Informações 
como vagas de emprego ainda não 
foram confirmadas pela Renner, que 
projeta uma definição sobre o tema para 
o mês de agosto.

A gigante de vestuário será uma das 
âncoras do shopping, que terá 41 lojas. 
O complexo multiuso, localizado no 
Centro da cidade, na avenida Benjamin 
Constant, engloba operações, também, 
de escritórios e torre residencial. O 
empreendimento estava previsto para 
ser lançado em 2020, mas o atraso, por 
conta da pandemia, postergou a abertura 
para o mês de setembro. As demais lojas 
da operação ainda serão apresentadas.

João Dienstmann
redacao@jornalcidades.com.br

TURISMO

Passeio de jardineira é a nova 
atração de Nova Petrópolis

Já está em operação em Nova Petró-
polis o serviço de passeio panorâmico 
pela cidade, com um veículo do tipo 
jardineira. A operação é realizada através 
de uma parceria público-privada. Em 
troca, o parceiro do município irá manter 
uma central de informações turísticas na 
Praça das Flores.

Inicialmente, o serviço contemplará 
um trajeto de visitação na zona urbana de 
Nova Petrópolis, com início e término na 
Praça das Flores. O passeio tem duração 
de aproximadamente 40 minutos e leva o 
público aos principais atrativos turísticos 
da área central, oferecendo uma parada 

na Torre Medieval. Por conta da pande-
mia, os passeios estão sendo realizados 
com número reduzido de passageiros.

Para a sequência dos trabalhos, a 
empresa planeja a abertura de roteiros 
na zona rural. “Uma das opções que está 
em estudo é o trajeto que passa na região 
do Monte Malakoff, mas sabemos que o 
nosso município oferece diversas outras 
oportunidades, que certamente passa-
rão a ser exploradas e potencializadas 
através do Tour Panorâmico”, afirma o 
secretário de Turismo, Rodrigo Santos. 
Será de responsabilidade da empresa, 
também, o atendimento aos turistas. O 

serviço será oferecido em uma sala ane-
xa à secretaria de Turismo. No mesmo 
local acontece a venda de ingressos para 
o tour. Tanto o serviço de passeio quan-
to a central de informações turísticas 
funcionam diariamente, das 8h às 18h.

O contrato experimental tem vigên-
cia de um ano. “O nosso turismo está 
ganhando duas vezes. Primeiro, com 
a oferta de mais uma bela atração aos 
visitantes de Nova Petrópolis. Depois, 
com implantação de uma central de 
informações funcionando na Praça 
das Flores”, destaca o prefeito, Jorge 
Darlei Wolf.

FRANCIS JONAS LIMBERGE/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Serviço vai contemplar, inicialmente, um percurso pela zona urbana da cidade, com pontos turísticos


